令 和 ３ 年 度

工 事 監 査 報 告 書

山 武 市 監 査 委 員

山 監 第 ５ ６ 号

令 和 ４ 年 ３ 月 ４ 日

 山 武 市 長  松 下 浩 明 様

 山武市議会議長  能 勢 秋 吉 様

山武市監査委員  鈴 木 正 美

山武市監査委員  市 川 陽 子

   令和３年度工事監査の結果報告書の提出について

 地方自治法第１９９条第５項の規定により工事監査を執行したので、同条第

９項の規定により結果を報告します。

工 事 監 査 結 果 報 告 書

１ 監査の対象工事

   防災行政情報伝達システム屋外拡声子局整備工事

２ 監査の対象部課及び設計・施工業者

   総務部消防防災課

   総務部財政課

 株式会社イートラスト

三井共同建設コンサルタント株式会社

３ 監査の実施日及び場所

   令和４年１月 14 日

   山武市役所第５会議室及び現地工事箇所

４ 監査の方法

   監査を実施するに当たっては、工事の計画・設計・積算・工事監理・施工管理

等に関する事項並びに当該業務実施に伴う入札方法・契約・行政運営・その他関

連業務等の状況が適切かつ効率的に行われているかどうかについて、担当部課等

から提出された資料に基づき事前調査を行った。

また、監査執行日には、工事関係者（発注者（各関係部署）、施工者、設計業

者）との質疑応答及び工事箇所における施工状況の確認により監査を実施した。

   なお、工事監査については、工事技術に関する専門的知識を必要とするため、

公益社団法人日本技術士会に工事監査技術調査を委託し、技術士の派遣を求め実

施した。

５ 工事の概要

   工事場所  山武市木戸地先 外 13 箇所

   主要工種  電気設備（防災行政情報伝達システム設備から、携帯電話回線を

介して情報を受信し、高性能スピーカーによる防災情報を配信す

る屋外拡声子局設備の整備工事）

   契 約 日   令和３年３月５日

   工  期   令和３年３月６日～令和４年３月 18 日

   予定価格  123,966,000 円（消費税抜き）

   落 札 額   122,950,000 円（消費税抜き） 落札率 99.18％

   契約金額  135,245,000 円（消費税込み）

         （うち取引に係る消費税額及び地方消費税額 12,295,000 円）

６ 監査の結果

   防災行政情報伝達システム屋外拡声子局整備工事の計画・設計・積算・施行・

工事監理等が適切かつ効率的に実施されているかについて、監査執行前に資料調

査を行った。監査執行日には、工事監査技術調査業務を依頼している公益社団法

人日本技術士会の技術士とともに、工事関係者に対し、質疑応答及び現地の施工

状況の確認を行ったところ、構想検討から工事施工まで、きめ細かい周到な準備、

安全対策等がなされ、全体的に良好に執行されていた。また、公益社団法人日本

技術士会から提出された工事技術調査報告書も参考として、総合的に判断をした

結果、おおむね適正に執行されていると認められた。

今後も安全や環境に配慮し、本工事の目的に沿った市民の安全・安心に相応し

た施設として業務が開始できるよう、工事への真摯な取り組みを期待する。